
Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33088

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 009/2014
Processo: 565198/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ourém
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 938253

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 201/2014
Processo: 190433/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ourém
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 938257

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 095/2014
Processo: 180146/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Pacajá
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 938258

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 171/2014
Processo: 208234/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Porto de Moz
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 938260

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 010/2014
Processo: 550722/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 31/03/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Terra Santa
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 938262

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 037/2014
Processo: 586343/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 31/08/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santarém
Concedente: SEPLAN
Ordenadora: Maria Cristina Maués da Costa

Protocolo 938448

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 14, DE 03/03/2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.

RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 452.100,00 (Quatrocentos e Cinquenta 
e Dois Mil, Cem Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de   despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0145 335041 135.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0102 444042 250.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0102 335041 67.100,00

  TOTAL 452.100,00
  
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214338317 - SEEL 0145 339031 135.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0102 449051 250.000,00
161011212214168488 - SEDUC 0102 339039 67.100,00

  TOTAL 452.100,00
  
III - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de março de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo 938429

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 055 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/60495.
RESOLVE:       
REMOVER, a servidora BRENA GUEDES DE SIQUEIRA 
RODRIGUES, matrícula n° 57194953/1 cargo FISIOTERAPEUTA 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a URE 
MATERNO INFANTIL.
PORTARIA N° 056 DE 14 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/88285.
RESOLVE:       
REMOVER, o servidor JOSE RENAN SIMOA DE JESUS, 
matrícula n° 57234082/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
do HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com atuação na Unidade de 
Diagnóstico de Meningite - UDM/HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM
14.03.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo 938543

PORTARIA N° 053 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/54607.
RESOLVE:       
REMOVER, o servidor VIVALDO NASCIMENTO JÚNIOR, 
matrícula n° 5167310/1 cargo ADMINISTRADOR do CENTRO 
DE SAÚDE - CREMAÇÃO / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o 7º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PORTARIA N° 054 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/399973.

RESOLVE:       
REMOVER, contar de 31.03.2016, a servidora SANDRA 
MARIA BARREIROS LOBATO, matrícula n° 5169607/2 cargo 
MÉDICO do CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CASTANHAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.03.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA
-EM EXERCÍCIO-

Protocolo 938613

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2015
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016
VIGÊNCIA: 14/03/2016 a 13/08/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
décima primeira do convênio em referência.
OBJETO: Reformulação do Plano de Trabalho.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Primavera
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 938535

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO 

TRABALHADOR
PORTARIA N.º 221 DE 14 DE MARÇO DE 2016
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de ABRIL/2016.

NIVEL CENTRAL - FÉRIAS ABRIL/2016
MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

113719-1 ADMA DA SILVA PINHEIRO 2014/2015 25.04.2016 A 
24.05.2016

115452-1 ADRIANO NUNES DA SILVA 2015/2016 15.04.2016 A 
14.05.2016 

54193694-2 AGOSTINHO SOARES BELO 2015/2016 01.04.2016 À 
30.04.2016

5099587-1 ALBA CELINA SOUZA 
NOGUEIRA 2014/2015 25.04.2016 A 

24.05.2016

57194557-1 ALESON DERICK OLIVEIRA 
BRANDÃO 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

5898264-1 ALESSANDRO DOS SANTOS 
DOMONT 2015/2016 04.04.2016 A 

03.05.2016

57195541-1 ALEX BERNARDINO DOS 
SANTOS 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

57193924-1 AMÉRICO JOSÉ SOUSA 
BARBOSA 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

57195624-1 ANDRÉA COSTA PEREIRA 
FIUZA DE MELLO 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

57193920-2 ANDREIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

57188552-1 ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA 
LIMA 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

120472-1 BERNARDINO JOSÉ DA 
SILVA 2015/2016 15.04.2016 A 

14.05.2016

57195569-1 CRISTIANE ABRAHÃO DIAS 
DA SILVA 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

57206405-1 DIEGO BARATA RODRIGUES 2014/2015 15.04.2016 A 14.0
5.2016                                

57194086-1 DINOEL COSTA MENDES 2015/2016 01.04.2016  À 
30.04.2016

54188887-2 ELENILD DE GOES COSTA 2015/2016 01.04.2016  À 
30.04.2016

5917331-1 ELLYSON DE ABREU FARIAS 2015/2016 01.04.2016  À 
30.04.2016

5917670-1 EWELIN CAMILA SERIQUE 
MARQUES 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016

120057-1 FRANCISCA DE ASSIS 
PROTAZIO 2015/2016 01.04.2016  À 

30.04.2016


